Муниципальное учреждение Отдел образования
Администрации Тарасовского района
П Р И К А З

05.03.2025

№92
п. Тарасовский

О проведении муниципального конкурса

«Крым. Россия. Навсегда»,
посвящённого Дню воссоединения Крыма с Россией.
Во исполнение распоряжения Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р г. Москва «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», указа Президента Российской Федерации № 474 от 21.07.2020 г. «О национальных целях развития России до 2030 года», на основании плана работы Муниципального учреждения Отдел образования Администрации Тарасовского района (далее МУОО) и Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Образовательный технический центр» (далее МБОУДО «ОТЦ»), в целях воспитания у детей и молодёжи чувства патриотизма, национальной гордости и гражданского сознания,
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести муниципальный конкурс «Крым. Россия. Навсегда» в период с 05 марта по 17 марта 2025 года.
2. Утвердить:

Председатель конкурса:

– Ковалева Н.Н. – директор МБУ «ЦИМиМТО»

Члены жюри/ оргкомитет конкурса:
– Панфилова А.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО»;
– Платонова Е.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО»;

– Зайцева Е.И. – председатель местного отделения «Движения Первых», заместитель председателя;
– Хасханова Ю.А. – методист МБОУДО «ОТЦ»;
– Чувикова М.А. – методист МБОУДО «ОТЦ».

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе «Крым. Россия. Навсегда» согласно Положению;

3.2. В срок до 17 марта 2025 года направить заявку участников в МБОУДО «ОТЦ» на электронный адрес: yevseeva86@mail.ru;
4. Директору МБОУДО «ОТЦ» Макеевой Е.В.:

– организовать сбор и систематизацию материалов конкурса в электронном виде;
– подготовить наградные материалы.
5. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ «ЦИМиМТО» Н.Н. Ковалеву.
Заведующий                                                                                 А.И. Коршунов

Приложение №1 к приказу

от 05.03.2025 №92
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального конкурса «Крым. Россия. Навсегда»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса «Крым. Россия. Навсегда» (далее – Положение) устанавливает цель и задачи конкурса, общий порядок организации и проведения конкурса.

1.2. Конкурс проводится в дистанционной форме.

1.3. Организаторами конкурса являются МУ ОО, МБОУДО «ОТЦ», местное отделение «Движения Первых»
2. Цель и задачи Конкурса:
2.1. Цель конкурса – воспитание у детей и молодёжи чувства патриотизма, национальной гордости и гражданского сознания.

2.2. Задачи:

– формирование уважительного отношения к истории своего государства;

- сохранение накопленного наследия общества;

- развитие творческого потенциала и способностей детей;
- создание условий для самореализации детей;
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей.
3. Участники Конкурса
3.1. Участники конкурса – обучающиеся образовательных организаций Тарасовского района. Оценка конкурсных работ будет проводиться с учетом возрастной категории:
- до 5 лет,
- 5 – 7 лет,
- 8 – 10 лет,
- 11 – 14 лет,
- 5 – 18 лет.
4. Порядок и сроки проведения
4.1. Конкурс проводится в период с 05 марта по 17 марта 2025 года.
4.2. Заявка на участие в муниципальном конкурсе по установленной форме заполняется в формате Excel (приложение №2) и направляется до 17 марта 2025 года на электронный адрес yevseeva86@mail.ru
4.3. Прием конкурсных работ осуществляется с 05 марта по 17 марта 2025 года на электронный адрес yevseeva86@mail.ru.
4.4. Работы, представленные на конкурс, могут быть выполнены как индивидуально, так и коллективом.

4.5. Автор(ы) может принять участие только с одной работой в каждой номинации. Запрещается участвовать более, чем с одной работой от одного автора в одной номинации.
4.6. Авторское право на созданные в рамках Конкурса работы сохраняется за их авторами.

4.7. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание разработок.
4.8. Телефон для справок: 8 (863) 31-5-00 (Хасханова Юлия Александровна).

4.9. Конкурсные работы без заявок и поступившие позднее 17 марта 2025 года не принимаются.

4.10. Подведение итогов конкурса состоится 18 марта 2025 года.
4.11. В порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ (ред. от 21.07.2014 № 242-ФЗ) «О персональных данных», каждый участник, достигший совершеннолетия, родители или иные законные представители несовершеннолетнего участника должны представить письменное заявление (сканированную версию, фото) о добровольном согласии на обработку персональных данных (Приложение № 3, №4).
5. Номинации Конкурса

5.1. «Рисунок» - (возрастная категория: до 5 лет, 5 – 7 лет, 8 – 10 лет, 11 – 14 лет, 15 – 18 лет).

5.2. «Декоративно-прикладное творчество» - (возрастная категория: до 5 лет, 5 – 7 лет, 8 – 10 лет, 11 – 14 лет, 15 – 18 лет).

5.3. «Электронный плакат» - (возрастная категория: 8 – 10 лет, 11 – 14 лет, 15 – 18 лет).

5.4. «Робототехника» - (возрастная категория 8 – 10 лет, 11 – 14 лет, 15 – 18 лет).
6. Требования к работам
6.1. Номинация «Рисунок». На конкурс принимаются фотографии рисунков в форматах jpg, jpеg, в которых отражена тема конкурса. Рисунок может быть выполнен в любой технике. На рисунке обязательно должна быть прикреплена этикетка с надписью: Фамилия, имя участника, возраст, название учреждения, ФИО руководителя. Файл подписывается: Фамилия, имя участника, возраст, номинация.
6.2. Номинация «Декоративно-прикладное творчество». Принимаются фотографии работ в различных техниках декоративно-прикладного творчества, отражающие тематику конкурса. Файл обязательно подписывается: Фамилия, имя участника, возраст, номинация.
6.3. Номинация «Электронный плакат». На конкурс принимаются электронные плакаты, выполненные только с применением компьютерной техники, в любом приложении или с применением любого графического редактора. Изготовление на бумаге с последующим сканированием или фотографированием не допускается. На плакате должен быть использован слоган «18 марта – День воссоединения Крыма с Россией», а также краткая историческая справка изображенного события. Историческая справка ограничивается 3-4 предложениями. К конкурсным материалам обязательно прилагается фотография участника за компьютером на фоне выполненного проекта.
Примерная тематика плакатов:

- «Боевая слава Крыма»;

- «Крым-база черноморского военно-морского флота России»;

- «Крым – возвращение в родную гавань» и др.
Файл обязательно подписывается: Фамилия, имя участника, возраст, номинация.
6.4. Номинация «Робототехника». На конкурс принимаются видеоролики, на которых презентуется робот, выполненный из конструктора LEGO WeDo 2, LEGO MINDSTORMS EV3 и т.д., и запрограммированный на выполнение определенных задач по теме конкурса. На видео должен быть представлен робот крупным планом, а также в процессе выполнения задачи, поставленной перед ним; на видео должны быть представлены разработчики робота; рекомендованная длительность видеоролика — 1-2 минуты.
7. Критерии оценки работ.
Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:

7.1. Номинация «Декоративно – прикладное творчество»:

· соответствие работы тематике;

· соблюдены все требования к работе;

· качество исполнения работы, аккуратность;
· соответствующие возрасту навыки работы;
· оригинальность, новизна идеи.

7.2. Номинация «Рисунок»:

· соответствие работы тематике;

· соблюдены все требования к работе;

· художественное мастерство (техника и качество исполнения);
· соответствующие возрасту навыки работы;
· оригинальность, новизна идеи.

7.3. Номинации «Электронный плакат»:
· соответствие работы тематике;

· соблюдены все требования к работе;

· дизайнерское решение;

· сложность;

· визуальное восприятие;
· информационная содержательность.

7.4. Номинации «Робототехника»:
· соответствие работы тематике;

· соблюдены все требования к работе;

· техническая сложность;

· алгоритмическая сложность;
· работоспособность;

· эстетика.
8. Награждение
8.1. Победители в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами 1, 2 или 3 степени.

8.2. Участники, не занявшие призовые места, награждаются сертификатами за активное участие в конкурсе. Дипломы и сертификаты направляются на образовательное учреждение в электронном виде.
Приложение №2 к приказу

от 05.03.2025 №92
[image: image1.emf]номинация

(полностью по

положению)

возрастна

я

категория

(до 5 лет,

5-7 лет, 8-

10 лет, 11-

14 лет, 15-

фамилия, имя участника

(без отчества), название

коллектива

образовательная

организация (сокращенно,

например, МБДОУ детский

сад №15 "Василёк"; МБОУ

Ивановская СОШ или

ООШ)

название работы

Ф.И.О. руководителя

(полностью)

телефон

руководи

теля

Приложение 1 Заявка на участие в муниципальном конкурсе "Крым. Россия. Навсегда"

Приложение №3 к приказу
от 05.03.2025 №92
ФОРМА СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ, ПЕРЕДАЧУ, ХРАНЕНИЕ И РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УЧАСТНИКОВ
Я, _____________________________________________________________________________,

                                             ФИО родителя или законного представителя

Паспорт ___________, выдан ____________________________________________________

                    серия, номер                                                                        кем, когда

_____________________________________________________________________________

 в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека

адрес_________________________________________________________________________
даю согласие на обработку, передачу, хранение и распространение персональных данных моего ребенка

_____________________________________________________________________________

                                                       фамилия, имя, отчество ребенка

Свидетельство о рождении (паспорт) ____________, выдан __________________________

                        серия, номер                                                    кем, когда

_____________________________________________________________________________

Проживающего по адресу: ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________

В связи с проведением муниципального конкурса «Крым. Россия. Навсегда» подтверждаю свое согласие на обработку, передачу, хранение и распространение персональных данных моих и моего несовершеннолетнего ребенка (далее – Согласие) муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Образовательный технический центр» ИНН 6133002174, ОГРН 1026101604946 (далее – Оператор), расположенному по адресу: 346050, Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Мира, д.25а, в том числе с использованием информационной системы, расположенной на сайте https://otc.rostov-obr.ru/
Настоящее согласие действует в течение 1 года до начала следующего конкурса.

Заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке персональных данных Оператором в целях соблюдения законов и иных нормативных правовых актов: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес регистрации, наименование основного места обучения, данные свидетельства о рождении, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, фамилия, имя отчество родителей (законных представителей), фотоматериалы, видеоматериалы с изображением моего ребенка (моим изображением), публикация фото и видео материалов на официальных интернет ресурсах МБОУДО «ОТЦ», в официальных группах и официальных страницах социальных сетей и даю согласие на их передачу (распространение) на бумажных носителях и смешанным способом, на хранение в архиве учреждения.
Подтверждаю, что я ознакомлен(а) с ФЗ от 27.07.2006 г №152-ФЗ (ред. от 21.07.2014 № 242-ФЗ) «О персональных данных», с моими правами и обязанностями в области защиты персональных данных.
         _________________                                                  «_____» ____________20____ г.

          подпись законного
      представителя участника

Приложение №4 к приказу

от 05.03.2025 №92
ФОРМА СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ, ПЕРЕДАЧУ, ХРАНЕНИЕ И РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ СОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УЧАСТНИКОВ
Я, ___________________________________________________________________________,

                                                                            ФИО участника

Паспорт _____________, выдан __________________________________________________

                       серия, номер                                                                        кем, когда

_____________________________________________________________________________________________,
проживающий по адресу:_______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                                                                  адрес по прописке

В связи с проведением муниципального конкурса «Крым. Россия. Навсегда» подтверждаю свое согласие на обработку, передачу, хранение и распространение моих персональных данных (далее – Согласие) муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Образовательный технический центр» ИНН 6133002174, ОГРН 1026101604946 (далее – Оператор), расположенному по адресу: 346050, Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Мира, д.25а, в том числе с использованием информационной системы, расположенной на сайте https://otc.rostov-obr.ru/
Настоящее согласие действует в течение 1 года до начала следующего конкурса.

Заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке персональных данных Оператором в целях соблюдения законов и иных нормативных правовых актов: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес регистрации, наименование основного места обучения, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, фотоматериалы, видеоматериалы с моим изображением, публикация фото и видео материалов на официальных интернет ресурсах МБОУДО «ОТЦ», в официальных группах и официальных страницах социальных сетей и даю согласие на их передачу (распространение) на бумажных носителях и смешанным способом, на хранение в архиве учреждения.
Подтверждаю, что я ознакомлен(а) с ФЗ от 27.07.2006 г №152-ФЗ (ред. от 21.07.2014 № 242-ФЗ) «О персональных данных», с моими правами и обязанностями в области защиты персональных данных.

         _________________                                                  «_____» ____________20____ г.

          подпись участника